
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - 
детский сад комбинированного вида "Теремок"

по ОКПО

(наименование организации) Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ 41-0 24.02.2025

Об утверждении перечня предметов, запрещённых к 
внесению в здание и на территорию МБДОУ - детский 
сад комбинированного вида «Теремок»

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», постановлением Правительства от 02.08.2019 № 
1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства просвещения РФ и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 
РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в целях 
своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, 
поддержания порядка и реализации мер по защите детей и работников в период 
их нахождения на территории и в здании МБДОУ - детский сад 
комбинированного вида «Теремок».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень предметов, запрещённых к внесению в здание и на 
территорию МБДОУ - детский сад комбинированного вида «Теремок» 
согласно приложению №1 к настоящему приказу;

2. При организации пропускного и внутриобъектового режимов в МБДОУ- 
детский сад комбинированного вида «ТеремсТк» руководствоваться данным 
перечнем;

3. Делопроизводителю Гарькавой Н.Н. ознакомить с настоящим приказом всех 
работников МБДОУ - детский сад комбинированного вида «Теремок»;

4. Разместить настоящий приказ на сайте ДОУ;
5. Перечень разместить в холле ДОУ в доступном месте.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель 
организации

заведующий С.М. Кульбака

(должность) (личная (расшифровка подписи
подпись)



Приложение № 1 
к приказу №41 -О от 24.02.2025 г.

г
Перечень предметов, запрещенных для проноса на территорию МБДОУ - 

детский сад комбинированного вида «Теремок»

1. Взрывчатые вещества, средства взрывания и предметы, ими начиненные:
• пороха всякие, в любой упаковке и в любом количестве
• патроны боевые (в том числе малокалиберные)
• патроны к газовому оружию
• капсюли (пистоны) охотничьи
• пиротехнические средства: сигнальные и осветительные ракеты, патроны сигнальные, 

посадочные шашки, дымовые патроны (шашки), спички подрывника, бенгальские огни, петарды 
железнодорожные

• тротил, динамит, тол, аммонал и другие взрывчатые вещества
• капсюли-детонаторы, электродетонаторы, электровоспламенители. детонирующий и 

огнепроводный шнур и т.д.
2. Сжатые и сжиженные газы:
• газы для бытового пользования (бутан-пропан) и другие газы в любой емкости

• • газовые баллончики с наполнением нервно-паралитического и слезоточивого воздействия и т.д.
• зажигалки
• баллончики с краской
3. Легко воспламеняющиеся жидкости:
• ацетон
• бензин
• пробы легковоспламеняющихся нефтепродуктов
• метанол
• метилацетат (метиловый эфир)
• сероуглерод
• эфиры
• этил целлюлоза
4. Воспламеняющиеся твердые вещества:
• вещества, подверженные самопроизвольному возгоранию
• вещества, выделяющие легковоспламеняющиеся газы при взаимодействии с
водой
• калий, натрий, кальций металлический и их сплавы, кальций фосфористый и т.д.
• фосфор белый, желтый и красный и все другие вещества, относящиеся к категории 

воспламеняющихся твердых веществ
• спички
5. Окисляющие вещества и органические перекиси:
• нитроцеллюлоза коллоидная, в гранулах или хлопьях, сухая или влажная, содержащая менее 

25% воды или растворителя
• нитроцеллюлоза коллоидная, в кусках, влажная, содержащая менее 25% спирта
• нитроцеллюлоза сухая или влажная, содержащая менее 30% растворителя или 20% воды и т.д.
6. Токсичные вещества, радиоактивные материалы, едкие и коррозирующие вещества:
• сильные неорганические кислоты: соляная, серная, азотная и другие
• фтористо-водородная (плавиковая) кислота и другие сильные кислоты и коррозирующие 

вещества
7. Ядовитые и отравляющие вещества:
• любые ядовитые сильнодействующие и отравляющие вещества в жидком или твердом 

состоянии, упакованные в любую тару
• бруцин

никотин



• стрихнин
• тетрагидрофурфуриловый спирт
• антифриз
• тормозная жидкость
• этиленгликоль
• ртуть
• все соли синильной кислоты и цианистые препараты
• циклон, цианплав, мышьяковистый ангидрид и т.д.
• другие опасные вещества, предметы и грузы, которые могут быть использованы в качестве 

орудия нападения, а также создающие угрозу жизни воспитанникам и сотрудникам учреждения
8. Лекарственные препараты и средства медицинского назначения более установленного 

количества и объема. Разрешено проносить лекарственные препараты в количестве не более 1 
упаковки не более 3 различных наименований лекарственных препаратов, в любой форме, в т. ч. 
аэрозолях, каплях, шприцах и т.п. в заводской фабричной упаковке. Объем лекарственных препаратов 
не должен превышать 100 мл

9. Любые виды алкогольной продукции
10. Наркотические и психотропные вещества, их прекурсоры, в том числе в виде 
лекарственных средств
I 1. Оружие и боеприпасы:
• огнестрельное
• сигнальное

. • пневматическое
• газовое
• любые боеприпасы
• электрошоковые устройства и искровые разрядники
• основные части огнестрельного оружия
• предметы, которые могут быть использованы в качестве оружия (биты, палки и
проч.)
12. Колющие и режущие предметы (кроме маникюрных ножниц), которые могут быть 

использованы в качестве оружия, ножи и иное холодное оружие, метательные предметы, в том числе 
типа «трость». Исключением является медицинское оборудование и медицинский инструментарий, 
входящий в медицинский набор врачей (медицинских работников спортивных).

13. Жидкости в емкостях более 100 мл, за исключением средств личной гигиены, 
объем емкости которых не превышает 300 мл.

14. Стеклянные контейнеры и бутылки
15. Сигареты, курительные трубки, электронные сигареты, спички
16. Быстро портящиеся продукты питания, независимо от срока годности и 

упаковки
17. Лазерные устройства
18. Любые формы агитационных материалов, а также флагов и баннеров, 

содержащих оскорбительные высказывания и политические заявления.
19. Любые предметы, внешне напоминающие запрещенные предметы или их копии

и аналоги.


